+

（2959 回）

例会変更/夜間例会・観月会

2025 年 9月 19日（金）

司 会  ＳＡＡ 鈴木保二

開 会 点 鐘  杉本秀作会長

Ｒ Ｃ ソ ン グ  「それでこそロータリー」

四 つ の テ ス ト  山崎宣夫さん

会 長 挨 拶  杉本秀作会長

本日のゲスト

八丈興発株式会社

  代表取締役 小宮山善友 様

ビジター紹介         ご夫人のお誕生日のお祝い

幹 事 報 告  牧野健一幹事  9/21鈴木ひろみ様 9/26本谷多恵様

ニ コ ボ ッ ク ス 紹 介  辻󠄀口康宏親睦委員  9/26蜷川知恵様

出 席 報 告  廣瀬貴志出席委員長    結婚記念日のお祝い

卓 話     9/20碓井哲也さん 9/22島林桂一さん

 八丈興発株式会社   9/23黒田伸児さん 9/24澤田悦守さん

  代表取締役 小宮山善友 様

 演題「八丈島発の酒作り（東京島酒）」

閉 会 点 鐘  杉本秀作会長

当日 9/19 35（3）56 62.5％

※ロータリー為替レートのお知らせ

１０月は１ドル  149   円

第２２９６回例会 Toyama South Rotary Club Weekly           H22．10．15  №

14

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29

№

地区テーマ  みんなで参加しよう みんなで行動しよう

クラブテーマ 楽しくなければロータリーでない！

        楽しく参加し活動しよう

２０２１－２０２２

＊次回の予定＊(１０月１０日(金))
通常例会

場 所 富山電気ビル４階「光の間」

卓 話 「カンボジアの子ども達に絵本を届

ける運動」

＊本日の予定＊(１０月３日（金）)
定例理事役員会・通常例会

場 所 富山電気ビル４階「光の間」
卓  話  ９月２２日～２６日の間に開催された

I.D.M（インフォマーシャル・ディスカッシ

ョン・ミーティング）報告会

10 月は経済と地域社会の発展途上月間

 2025-2026 年度

10 月のお食事メニュー

 3 日（金） 付き出し サラダ 豚カツ ご飯 香の物

  白菜卵とじ フルーツ

10 日（金） 焼き芋スープ サラダ

ノルウェーサーモン・海老カダイフプロヴァ

ンスソース

キャラメルパンナコッタ

 17 日（金） 職場訪問例会

 24 日（金） 付き出し サラダ 銀鱈の柚子庵焼き

   ご飯 豚汁 フルーツ 香の物

 31 日（金） クラブ指定休会

UNITE

FOR

GOOD

良いことのために

手を取りあおう

総員 59名 出席免除 4名( )はサインメークアップ

例会日：毎週金曜日 12時 30分～13時 30分

例会場：富山電気ビル 4階「光の間」

事務所：富山市桜橋り 3-1 富山電気ビル２階２２８号室

TEL(076)441-2351  FAX(076)441-2354

E-mail：rotary@toyama373.org

URL：http://www.toyama373.org/

第 2960 例会 Toyama South Rotary Club Weekly   Ｒ７.１０.３  ＮＯ．１２

創立／1963(昭 38)12.20 承認／1964(昭 39)6.24   会長 杉本秀作  幹事 牧野健一  公共イメージ向上委員会委員長  林 靜摩

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29  №

mailto:rotary@toyama373.org

 （2025.9.19ゲスト卓話）

     八丈興発株式会社

      代表取締役  小宮山善友（こみやま ぜんゆう） 様

     演題「八丈島発の酒作り（東京島酒）」

     プロフィール

         1975年 9月 東京都八丈島生まれ

      1998年 3月 東京情報大学卒業

      1995年 4月 アルプス・カワムラ入社

      2002年 8月 アルプス・カワムラ退社

      2004年 1月 八丈興発株式会社 入社 現在に至る

皆様は、東京で焼酎を造ってることをご存じでしょうか？多数の方は、焼酎といえば鹿児島、宮崎の芋
焼酎や大分の麦焼酎を思い浮かべられると思います。日本に焼酎をメインに造っている蔵は 360ほど
あります。鹿児島に 114、沖縄に51、宮崎に38とあります。九州、沖縄には焼酎を造ってる蔵が多くあり
ます。実は、東京は伊豆諸島にも焼酎を作る蔵元が 9場あります。酒といえば焼酎のことで御神酒も焼
酎になります。島民は愛情を込めて島酒と呼び 1853年から約 170ほどの焼酎造りの歴史があります。

幕府直轄地であった八丈島は廃藩置県で一度 10年前ほど静岡でしたが、明治 11年から東京府に編
入され現在に至っております。以前は伊豆七島という言い方をしておりましたが、現在は伊豆諸島という
言い方が一般的となっております。伊豆諸島には有人島が 9つありまして、北から、伊豆諸島では一番
大きい伊豆大島、、伊豆諸島で 1番小さい利島、サーフィンの聖地として有名な新島、式根島、日本で 2
番目に星空保護区に認定された神津島、2000年の噴火で 5年間全島避難を経験した三宅島、イルカ
と一緒に泳ぐことができる御蔵島、そして私が住んでいる八丈島に日本で一番小さな自治体、人口 160
人の青ヶ島があります。

八丈島といえば、八丈島原産の「明日葉」ムロアジの干物「くさや」明治 40年まで貢納付として納めた

  「黄八丈」と共に「島酒」があります。

   八丈島で何故焼酎を作ることになったのかといいますと、まず初めに私たちが造る焼酎と九州造られ
る焼酎とは何が違うのかといいますと、世の中にある芋焼酎の多くは米麹に芋を手掛けた、米麹芋掛け

  焼酎です。伊豆諸島は稲作が難しく米作りが困難、また基金の多い八丈島では米で酒を造ることは御
法度でした。鹿児島は阿久根の丹宗庄右衛門は鹿児島からランビキ（蒸留器）を取り寄せ、米ではなく、
麦麹で芋焼酎を造る許可をもらいに島民に焼酎造りを教えたのが、伊豆諸島での焼酎造りの始まりに
なります。酒屋さんに私たちが造った芋焼酎が、鹿児島や宮崎の芋焼酎製品と一緒の棚に置いてありま
すが、原料が違いますので、味と香りはまったく違います。

  昨年の3月に麦麹で造る芋焼酎と一つの地域で「麦焼酎」「芋焼酎」「芋麦ブレンド焼酎」の3つの異なる
タイプの焼酎を造る文化が認められて GI東京島酒を取得することができました。

  GI とはジオグラフィカルインディケイションの略でその土地ならではここでしか造れないという製品を証
明し守る制度になります。焼酎としては 1995年のGI壱岐、GI球磨、GI琉球、2005年のGI薩摩に
続いて 18年ぶりの認定になります。

   GIの原料には ・芋類に国内で収穫されたさつまいものみを用いたものである

      ・麹に麦のみを用いたものであること

       ・水に伊豆諸島の島内で採取した水のみを用いたものであること

   GIの製法には ・伊豆諸島の島内で発行、蒸留及び貯蔵が行われていること

       ・原酒及び製品の貯蔵は常温で行うこと

                  ・麦または芋類、こうじ及び水を原料として発酵させたもろみを、単式蒸留器をもって

          ・蒸留したもの及びそれらを混和したものであること

      ・消費者に引き渡すことを予定した容器に伊豆諸島内で詰めること

「沖で見たときゃ鬼島とみたが 来て見りゃ八丈は情け嶋」

                                   本日お土産で「くさや」をいただきました。

   詳しいことは八丈興発株式会社の HPをご覧ください。

   https://hachijo-oni.co.jp/

         ポリオ根絶に向けて

           世界が一つに

ニコニコボックス

☆ 小宮山様、遠路お越しいただいきましてありがとうございます。

  本日はよろしくお願いいたします。      杉本秀作 さん

☆ 来週は I.D.M.です。よろしくお願いいたします。     牧野健一 さん

☆ 結婚記念日のお祝いを頂きました。      島林桂一 さん

☆ 妻の誕生日祝いありがとうございます。      本谷博幸 さん

☆ 小宮山様卓話よろしくお願いいたします。      廣瀬貴志 さん

☆ 誕生日のお祝いありがとうございます。      林 泰三  さん

https://hachijo-oni.co.jp/

お知らせ･Notice

  I.D.M.ご参加の皆様お疲れ様でした。

 職場訪問例会を開催いたします。

 日時 2025 年 10 月 17 日（金） 12：20 開会点鐘

 場所 富山市掛尾 500 番地  富山市公設地方卸売市場

 スケジュール

  11：30 受付開始

    来られた方より順にお食事をお召し上がりください

    お食事終了後は例会場へ移動をお願いいたします。

  12：20 開会点鐘

    会長挨拶、幹事報告、事務連絡

  12：30 閉会点鐘

  12：30 公設地方卸売市場にについての説明

  13：00 公設地方卸売市場見学

  13：30 見学終了・現地解散

   申し込み締め切り日は 10 日です厳守でお願いいたします。

   出席の皆様には、駐車場場所等をご連絡させていただきます。

RLI（ロータリー・リーダーシップ研究会）パートⅡのご案内

 日時  2025 年 11 月 29 日（土） 午前 9 時 30 分～午後 4 時 30 分

       受付は午前 9 時より

 場所  石川県地場産業振興センター 本館 3 階 第 5 研修室

 登録費  1 人 5,000 円（研修費 4,000 円・弁当代 1,000 円）

   クラブより負担させていただきます。

RLI の研修はロータリアンであれば誰でも参加できます。

会長・幹事エレクトやクラブの理事・役員の方、また、ロータリー歴が浅い方も大歓迎です。

ぜひ、皆様の参加をお願いいたします。

RLI は、第 2610 地区でスタートし 9 年目を迎えます。RLI の学習はアクティブラーニング方式を

取り入れて来ました。数年前よりロータリーそのものがラーニング方式の学習スタイルが推奨される

ようになり、ラーニング学習方法の認知度が上がって来ています。RLI でロータリーを学ぶだけでな

くラーニング方式の学習スタイルも学んでいただき、クラブに活かして頂けることを期待しています。

すべての受講終了後には修了証書が渡されます。

※参加ご希望の方は、準備の都合もございます。10 月 24 日（金）までに事務局へ連絡をお願い

 いたします。

 次回パートⅢは 2026 年 3 月 7 日（土）予定

マイロータリーを見ることができますか？

ロータリーの友を見ることができますか？

 マイロータリーを見ることができない、入れないという方は、事務局までご連絡を

 お願いいたします。他人事のような感じではなく、皆様に見ていただくために、ご自身で

 やっていただかなくてはなりません。特に秘密の質問は必ずメモしておいてください。

何故入れないかをご連絡いただければ対処いたします。

またラーニングセンターがご利用できます。ご利用の仕方がわからない方は、当事務局にお

問い合わせをお願いいたします。

ロータリーの友はパソコン、スマホで見ることができます。その際には ID/PW が

 必要となります。当クラブ事務局までお尋ねください。

例会欠席されるとき

欠席届は皆様に配信してあります。２０２５－２６年度の欠席届がない方はご連絡ください

またフードロス削減の為にも欠席届は例会日前日の午前中までに事務局へ必ずご連絡をお

願いいたします。

サインメイキャップ情報（10 月）

7 日（火）オークスカナルパークホテル富山 富山みらい RC  9：30-13：30

9 日（木）富山電気ビル   富山西 RC  9：30-13：30

 お誕生日・記念日のお祝い

奥様のお誕生日の方を掲載いたします。

 9/26 本谷多恵様 9/26 蜷川知恵様    おめでとうございます。

 10 月 26 日（日）地区大会（バス）参加の方へ

 バスの経路をご案内いたします。

 バスには富山中 RC 富山シティーRC 富山南 RC 富山国際大学 RAC の皆さんが

 乗車されます。

 富山駅北口 9：30 発 → 富山電気ビル 9：50 発 → 富山 IC

 富山 IC→小松 IC→昼食（味道園）12：30 点鐘に間に合うように会場に入ります

終了後徒歩にて大懇親会会場へ移動 懇親会終了前に帰路につきます。

 富山電気ビル 21：00 頃到着 富山駅北口 21：15 到着予定でおります。

 途中富山 IC より富山電気ビルの間で降車される方は事前にお知らせをお願いいたします

    ※日程が近くなりましたら参加される皆様にご案内をいたします。

  地区大会参加の皆様には前日に名札をお渡しいたします。バッチはロータリアンとしての

     必須です。必ず着用願います。

  地区大会参加の方は例会に出席扱いとさせていただきます。

株式会社オフィス・ラリエ
代表取締役 稲垣州英

(喫 茶)

富山市桜木町 10-20

TEL432-1225

FAX432-1224

富山中央食品株式会社
代表取締役 澤田悦守

(不動産管理)

富山市桜木町 12番 4号

TEL431-4500

FAX431-4620